aos convênios / programas do PEJA, Projovem Urbano e Campo, TOPA, Brasil Alfabetizado e Brasil 
Carinhoso. Ata com vigência de 12 meses, conforme especificações, quantitativos e condições 
descritos nos Anexos III a VII deste Instrumento Convocatório. O valor médio máximo previsto para 
contratação e aquisição do objeto é R$ 459.510,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, 

quinhentos e dez reais), obtido através de pesquisa junto ao mercado, conforme requisição que 
compõe o processo. 

1.2 – Local de Entrega: A entrega dos materiais/serviços licitados deverá ser efetuada no seguinte 
endereço: Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação – SMED:

[...]

O contrato terá vigência prevista de 12 meses (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura, devendo respeitar o previsto no artigo 57, 
caput da 8.666/93. 

6. VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONSECUÇÃO DO OBJETO: O valor total 

previsto para contratação é de R$ 459.510,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil 

e quinhentos e dez reais), obtido de acordo com a média calculada entre as cotações 
de preços apuradas no mercado e constantes no processo. 

7. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 
7.1. Será admitida a adesão à Ata de Registro de Preços decorrente desta licitação,